DMC/Council Meeting/F.2/1/2018/


                                        18th October, 2018
Minutes of the Council meeting of the Delhi Medical Council held on 18th October, 2018 in Conference Room of the Delhi Medical Council. 
A meeting of the Delhi Medical Council was convened on 18th October, 2018 for 2.30 p.m. in Conference Room of the Delhi Medical Council. 
The meeting was adjourned at 2.30 p.m. due to lack of quorum.  The meeting was reconvened at 3.00 p.m.

The following were present:-

1. Dr. Arun Kumar Gupta 

President 

2. Dr. Ajay Gambhir

Member

3. Dr. Anil Agarwal

Member

4. Dr. Anil Kumar Mittal

Member

5. Dr. Atul Kumar Gupta

Member

6. Dr. B. L. Sherwal

Member

7. Dr. Chander Parakash

Member

8. Dr. Deepak K. Tempe

Member

9. Dr. Kamal Kishore Parwal
Member

10. Dr. Rani Kumar 


Member

The following member could not attend the meeting :-

1.
Dr. Narinder Pal Singh

Vice-President 
 
2. 
Dr. Anil Goyal


Member

3. 
Dr. Harish Gupta  

Member
4. 
Dr. Jitendra Pal Singh Sawhney
Member

5. 
Maj. General N.C. Arora

Member

6.      
Dr. Narendra Kumar Saini
Member

with prior leave of absence

7.      
Dr. Nomeeta Gupta

Member

8.
Dr. Satendra Singh

Member

9.
Dr. Shridhar Dwivedi

Member
10.
Dr. Subodh Kumar 

Member

11. 
Prof. Vandana Roy

Member

12. 
Dr. Kirti Bhushan 
 Member

13.
Dr. Vinay Aggarwal 

Member

Dr. Arun Kumar Gupta, President chaired the meeting. 

Dr. Arun Kumar Gupta welcomed the members to the meeting.

The following agenda was discussed:-

1. Minutes of the meeting held on 20th August, 2018 and 12th September, 2018. 
The minutes of the Council meeting held on 20th August, 2018 and 12th September, 2018 were circulated to all the members present, for information. 

2.  Action taken report of meeting held on 20th August, 2018 and 12th September, 2018.
Action taken report, which was circulated to all the members present, was approved.  The same are appended herewith as Annexure ‘A’ (colly).
3. To discuss cases of medical negligence and unethical conduct. 

(i) The Order of the Executive Committee in complaint 2412 of Smt. Poonam Yadav, w/o Shri. Ashok Yadav, r/o- A-642, G.F., Sector19, Noida , alleging medical negligence on the part of doctors of Sir Ganga Ram Hospital, Rajinder Nagar, New Delhi-110060, in the treatment administered to complainant’s baby at Sir Ganga Ram Hospital, was confirmed by the Delhi Medical Council. 

(ii) The Order of the Executive Committee in complaint No.2432 of Ms. Sarita Thakur Kanwar, w/o Shri. Lokesh Kanwar, r/o- B-603, Gokul Apartments, Plot No. 5-B, Sector-11, Dwarka, New Delhi-110075, alleging medical negligence on the part of Dr. Sayed Mustafa Hasan and Akakash Health Care, in the treatment of complainant’s son Master  Vihaan Kanwar, was confirmed by the Delhi Medical Council. 

Dr. Kamal Kishore Parwal recused himself from the proceedings.  

(iii) The Order of the Executive Committee in complaint No.2295 of Shri Nitin Kumar, House No.243, Aaya Nagar, New Delhi alleging negligence in the preparation of ultrasound report by Dr. Rajender Batra of Dr. Batra Diagnostic Centre, 1, Navjeevan Vihar, Neptune Hospital, Shivalik-Geetanjali Main Road, New Delhi-110017, was confirmed by the Delhi Medical Council. 

(iv) The Order of the Executive Committee in complaint No.2446 of Shri Pankaj Kumar Jha, r/o- A-26, Sainik Vihar, Phase-1, Near Gandhi Chowk, Mohan Garden, Uttam Nagar, Delhi-110059 against  Dr. Mamta, Dr. Deepti Goel, Mother Pride Poly Clinic, Plot No.12A, Gali No. 06, Sector-02, Sainik Enclave, Opp. Arihant Chowk, Near Gandhi Chowk, Mohan Garden, Uttam Nagar, New Delhi-110059, Dr.  R.K. Sharma, Panchsheel Nursing Home, F-1/3A, Pipal Chowk, Mohan Garden, Uttam Nagar, New Delhi-110059, Dr.  Nitesh Singh, Dr. Akanksh Baghel, Dr. Sood Imaging & Path Lab, Metro Pillar No.34, New Nawada Metro Station, Main Najafgarh Road, New Delhi,  Dr.  Akhil Varshney, Varshney Imagining, A-66, Gulab bagh, Main Najafgarh Road, Opp. Metro pillar No. 754, Uttam Nagar, New  Delhi-110059, Dr. Lalita Chaudhary, Dr. Mudrika Gaur, National Imaging & Path Labs , Plot No.01, Basement, Opposite Metro Pillar No.799, Vipin Garden Extension, Near Dwarka More, Uttam Nagar, New Delhi-110059, in the treatment of complainant’s wife Smt. Rakhi, was confirmed by the Delhi Medical Council. 

(v) The Order of the Executive Committee in complaint No.2444- a representation from Police Station Malviya Nagar, Delhi, seeking medical opinion on a complaint of Shri N. Mohan Narang, r/o- B-7, Kailash Colony, New Delhi, alleging medical negligence on the part of doctors of Pushpawati Singhania Hospital & Research Institute, Press Enclave Marg, Sheikh Sarai Phase-II, New Delhi-110017, in the treatment administered to complainant’s mother Smt. Krishna Wati Narang, resulting in her death, was confirmed by the Delhi Medical Council.

(vi) The Order of the Executive Committee in complaint No.2503 of Smt. Shashi, w/o Shri Pramod Kumar, r/o- House No. 173, Pocket-05, Phase-I, Mayur  Vihar, Delhi, alleging  professional misconduct on the part of Dr. Arshi  of Lady Hardinge Hospital, C-604, Shaheed Bhagat Singh Road, Diz Area, Connaught Place, New Delhi, Delhi 110001, in the treatment administered to complainant’s niece ‘X’, was confirmed by the Delhi Medical Council.

Dr. B.L. Sherwal recused himself from the proceedings. 

(vii) The Order of the Executive Committee in complaint No.2443 of Shri Davender Kumar, r/o- G-7, Shakur Pur, Delhi, alleging negligence on the part of Dr. Arpit Gaur, Friends X-ray Centre, Diagnostic & Imaging, WZ-2, Yadav Market, Road No.43, Shakur Pur, Delhi-110034, in the examination/ preparation of ultrasound report of the complainant’s wife Smt. Rekha, was confirmed by the Delhi Medical Council.

(viii) The Order of the Executive Committee in complaint No.2435 Shri Ashok Kumar, r/o- House No.69, Village Ghondli, Krishna Nagar, Delhi-110051, alleging medical negligence on the part of Dr. Reena Poddar, First Aid Clinic, A-26, Hasan Pur, I.P. Extension, Delhi, in the treatment of complainant’s daughter Ms. Bharti Rai at First Aid Clinic, resulting in her death, was taken up for confirmation before the Delhi Medical Council. 
Whilst confirming the Order of the Executive Committee, the Council noted the following observations made by the Hon’ble Supreme Court vide Order dated 1st October, 2018 in S.L.P (C) 26145/2016 in the case titled as “All India Indian Medicine Graduates  Association (Regd.) Vs. Delhi Medical Association & Ors.”

“Leave granted.

In the meanwhile, no coercive action shall be taken against persons who are practicing the Integrated System of Medicine pursuant to degrees/diplomas that have been obtained from Universities which are recognized for teaching the same.”  

In light of the above observations of the Hon’ble Supreme Court, the Council observes that the matters pending before the Hon’ble Supreme Court might impinge on the case at hand, if the police through further inquiry establishes that Dr. Santosh Dixit is practicing the Integrated System of Medicine pursuant to degree/diplomas that have been obtained from University which is recognized for teaching the same; otherwise the police may proceed in accordance with law, as per the Executive Committee Order.

The Council, however, directs that Ms. Reena Poddar who is unqualified person be prosecuted under Section 27 of the Delhi Medical Council Act, 1997 in addition to the provisions of Indian Penal Code.  



This observation is to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Executive Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed. 
(ix) The Order of the Executive Committee in complaint No.2535 of Shri Navin C Anand, r/o- 26/2, East Patel Nagar, New Delhi-110008, forwarded by the Prime Minister Office, New Delhi-110011, alleging medical negligence on the part of Dr. Pawan Goel, Goyal Eye Institute, 1/10 East Patel Nagar, Main Road, Opp. Metro Pillar No. 176, New Delhi-110008, in the treatment administered to complainant, was confirmed by the Delhi Medical Council.

(x) The Order of the Executive Committee in complaint No.2502 Shri Radha Kishan, r/o House No. 1100, Harsharan Niwas, Railway Road, Shahdara, Delhi-110032, alleging medical negligence on the part of doctors of North Delhi Nursing Home Pvt.  Ltd, 3, Community Centre-II, Phase-II, Ashok Vihar, Delhi-110052, in the treatment administered to complainant, was confirmed by the Delhi Medical Council.

(xi) The Order of the Executive Committee in complaint No.2541 of Shri Parvez Naqvi r/o 3031/1, Sir Syed Ahmad Road, Darya Ganj, Delhi, forwarded by Directorate General of Health Services, alleging medical negligence and professional misconduct on the part of Dr. Vinit Suri of Indraprastha Apollo Hospital, in the treatment of Shri Raja Naqvi, resulting in his death on 18.03.2018, was confirmed by the Delhi Medical Council.
(xii) The Order of the Executive Committee in complaint No.2424 of Shri Amit Kumar r/o L71-72B, 3rd Floor, Jagatram Park, Laxmi Nagar, Delhi-110092, forwarded by Medical Council of India, alleging medical negligence and professional misconduct on the part of Dr. Umesh Verma, Dr. Anjali Chaudhary of Aarogya Hospital, Chitra Vihar, Vikas Marg, Delhi-110092 in the treatment of complainant’s wife Smt. Neha Singh, was confirmed by the Delhi Medical Council.  
(xiii) The Order of the Disciplinary in complaint No.2405-A A representation from Police Station, Sangam Vihar, seeking medical opinion in respect of death of master Vishal s/o Shri Shyam Sundar r/o A-337, Sangam Vihar, allegedly due to medical negligence on the part of Dr. Rajesh Aggarwal in the treatment administered at Health Point Hospital, H-13, Ratiya Marg, Sangam Vihar, New Delhi-110062, was taken up for confirmation before the Delhi Medical Council. 
Whilst confirming the Order of the Executive Committee, the Council observed that Dr. Rajesh Aggarwal being the Medical Superintendent of Health Point Hospital is guilty of violation of Regulation 1.6 of the Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002 by employing Dr. Kamran, an unqualified person as a Resident Medical Officer in Health Point Hospital, thereby endangering the health and life of the patient admitted in Health Point Hospital. In view of the same, the Council directed that the Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi be requested to look into this issue and take necessary action against Health Point Hospital under the Delhi Nursing Home Registration Act.  The Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi be further requested to issue an advisory to all the hospitals/Nursing Homes operating under its jurisdiction directing them to refrain from appointing unqualified/unregistered individuals as Resident Medical Officers (RMOs)/consultants/or in any other capacity which entails the responsibility of the treatment or care of the patient, as the same poses a serious risk to the welfare of the patient. 



The Council also confirmed the punishment of removal of name awarded to Dr. Rajesh Agarwal (Delhi Medical Council No.16411) by the Disciplinary Committee. 


The Council further observed that the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.  



This observation is to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed. 
(xiv) The Order of the Executive Committee in complaint No.2086- a representation from Police Station, Narela, seeking medical opinion in respect of death of Smt. Maya w/o Shri Maan Singh r/o H.No. 145, Pkt 13, Sector-A 6, Narela, Delhi, allegedly due to medical negligence in the treatment administered to her at Goel Poly Clinic, Near Shani Mandir, Panjabi Colony, Narela, Delhi, was taken up for confirmation before the Delhi Medical Council.  
Whilst confirming the Order of the Disciplinary Committee holding Dr. Indu Goel negligent, the Council noted the following observations made by the Hon’ble Supreme Court vide Order dated 1st October, 2018 in S.L.P (C) 26145/2016 in the case titled as “All India Indian Medicine Graduates  Association (Regd.) Vs. Delhi Medical Association & Ors.”

“Leave granted.

In the meanwhile, no coercive action shall be taken against persons who are practicing the Integrated System of Medicine pursuant to degrees/diplomas that have been obtained from University which is recognized for teaching the same.”  

In light of the above observations of the Hon’ble Supreme Court, the Council observes that the matters pending before the Hon’ble Supreme Court might impinge on the case at hand.  Hence, the direction to prosecute under Section 27 of Delhi Medial Council Act, 1997 be deferred till clarity is attained on the issue.  



This observation is to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed. 
(xv) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.2102 of Shri Ujjwal Kumar, Chamber No.320, 3rd Floor, Lawyer’s Chamber Building, Rohini District Court, Rohini, New Delhi-110085, alleging medical negligence on the part of doctors of Dadadev Matri Avum Shishu Chikitsalaya, in the treatment of his wife Smt. Ritu, resulting in her death on 02.03.2017, was taken up for confirmation before the Delhi Medical Council.  
Whilst confirming the decision of the Disciplinary Committee, the Council observed that in the facts and circumstances of this case, the punishment of removal of name of Dr. Ruchika Sood (Delhi Medical Council Registration No.45054) awarded by the Disciplinary Committee was a bit harsh and the same was not warranted.  It was further observed that interests of justice will be served if a warning is issued to Dr. Ruchika Sood (Delhi Medical Council Registration No.45054), hence, a warning is issued to Dr. Dr. Ruchika Sood(Delhi Medical Council Registration No.45054) with a direction that Dr. Ruchika Sood should undergo six hours of Continuing Medical Education (C.M.E.) on the subject “Labour Induction” and to submit a compliance report to this effect to the Delhi Medical Council within a period of three months. 
The Council also confirmed the punishment of warning awarded to Dr. Nisha Yadav (Dr. Nisha Rani Yadav, Delhi Medical Council Registration No.17195) by the Disciplinary Committee.  



This observation is to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed. 
(xvi) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1931- a representation from Police seeking opinion as to alleged professional misconduct on the part of Dr. Vijay Khariwal and Kalra Hospital, Tulsi Dass Kalra Marg, Kirti Nagar, New Delhi-110015 in the treatment of Patient Saba Sabir, was confirmed by the Delhi Medical Council.
(xvii) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1564 of Shri Ghanender s/o Shri Ramjit r/o- E-231, Jahagir Puri, Delhi-110033, alleging medical negligence on the part of Dr. Himanshu, Dr. Varun and Dr. Sumit Arora of Babu Jagjivan Ram Hospital, Jahagir Puri, Delhi-110033 in the treatment administered to the complainant’s brother Shri Rajesh at Babu Jagjivan Ram Hospital, resulting in his death on 31.05.2015, was confirmed by the Delhi Medical Council.

The Council also confirmed the punishment of removal of name awarded to Dr. Himanshu Paliwal (Delhi Medical Council Registration No.55427) by the Disciplinary Committee.

The Council further observed that the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.  



This observation is to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed. 

(xviii) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1653- A complaint from SHO, Police Station, Nihal Vihar, Delhi, alleging professional misconduct on the part of doctors of Sehgal Neo Hospital, B-362-363-364, Meera Bagh, Outer Ring Road, Paschim Vihar, New Delhi-110063, was confirmed by the Delhi Medical Council. 

(xix)
The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.2166 of Shri Sanjay Batra, E-1, Raj Residency, Kaushambi, Ghaziabad, U.P.-201010, forwarded by the Medical Council of India, alleging professional misconduct on the part of Dr. Rohit Sarin, Director, National Institute of TB and Respiratory Disease, Sri Aurobindo Marg, Near Qutub Minar, Mehrauli, New Delhi-110030, was confirmed by the Delhi Medical Council.   

(xx)
The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.2433 of Shri Mohmmad Zaqi r/o House No.5078, Phatak Baans, Bazar Sirki Walan, Hauz Khazi, Delhi-110006, alleging medical negligence and professional misconduct on the part of Dr. Shalini Sharma of Del Nursing Home, 1742, Main Road, Lal Kuan, Delhi-110006, in the treatment administered of complainant’s wife Mrs. Aneesa Begum at Del Nursing Home, was confirmed by the Delhi Medical Council.  



 (xxi)
The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1732 of Shri Gautam A. Varma s/o Late Shri Ajit Varma, 1204, Odyssey-2, Hiranandani Gardens, Powai, Mumbai-400076,  alleging medical negligence on the part of Dr. Nevin Kishore and Max Super Speciality Hospital, 1, Press Enclave Road, Saket, New Delhi-110017, in the treatment administered to the complainant’s father late Shri Ajit Varma at Max Hospital; resulting in his death, was confirmed by the Delhi Medical Council.

 
(xxii) 
The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1651 of Shri Satya Pal Singh, s/o, Sh. Sukhbir Singh, r/o, B-16A, Chatterpur Ext., New Delhi-110074, alleging medical negligence on the part of doctors of Sunil Hospital, 15/199-200, Geetanjali Road, Malviya nagar, New Delhi-110017 and Park Hospital, Meera Enclave (Chowkhandi), near Keshopur Bus Depot, Outer Ring Road, Delhi-110018, in the treatment administered to the complainant’s wife late Sushila at Sunil Hospital and Park Hospital, resulting in her death on 14.02.2015110005, was confirmed by the Delhi Medical Council. 
(xxiii)  The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1636 of Shri Harpal Singh r/o- U/289, Mangol Puri, Delhi, alleging medical negligence on the part of Dr. Rajesh Dalal and Sanjay Gandhi Memorial Hospital, S-Block, Near Bus Terminal, Mangol Puri, New Delhi-110083, in the treatment administered to the complainant’s daughter Ms. Payal at Sanjay Gandhi Memorial Hospital, resulting in her death on 28.06.2015 at Sanjay Gandhi Memorial Hospital, was confirmed by the Delhi Medical Council. 

(xxiv) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1657 a representation from office of the Chief District Medical Officer (South West), DTE. Of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, Sector-2 Disp. Complex, Dwarka, New Delhi-110075, alleging professional misconduct on the part of Dr. Munni Malik of Shubh Maternity Care & General Clinic, Street No.7, RZ-D, 70/4, Main Palam Dabri Road, Mahavir Enclave, New Delhi-110045, was confirmed by the Delhi Medical Council. 

The Council also confirmed the punishment of removal of name awarded to Dr. Munni Malik (Delhi Medical Council Registration No.49595) by the Disciplinary Committee.

The Council further observed that the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.  



This observation is to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed. 

(xxv) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1717 of Shri Roop Lal, r/o-319, Jai Apartments, Sector-9, Rohini, Delhi-110085, alleging medical negligence on the part of doctors of Saroj Super Speciality Hospital, Madhuban Chowk, Rohini, Delhi-110085, in the treatment administered to the complainant’s daughter Ms. Reeti at Saroj Super Speciality Hospital, was confirmed by the Delhi Medical Council. 


Dr. Ajay Gambhir recused himself from the proceedings.  

The Council also confirmed the punishment of removal of name awarded to Dr. Ramesh Jain (Delhi Medical Council Registration No.3555) by the Disciplinary Committee.

The Council further observed that the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.  



This observation is to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.
4.
To discuss about the Minutes of the Anti Quackery Committee.

The minutes of the meeting of the Anti-Quackery Committee of the Delhi Medical Council held on 13th September, 2018 which were circulated to the members present (appended herewith as annexure ‘B (colly), were confirmed except the issues pertaining to some individuals registered with Delhi Bharatiya Chikitsa Parishad mentioned at serial No.1 (Dr. Sanjay Bhardwaj) and serial No.14 (Dr. Mohammad Arif) in the minutes of the Anti-Quackery Committee of the Delhi Medical Council wherein the Council observed “in the light of observations made by the Hon’ble Supreme Court vide Order dated 1st October, 2018 in S.L.P. (C) 26145/2016 in the case titled as Äll India Medical Graduates Association (Regd.) Vs. Delhi Medical Association & Ors.”

“Leave granted.”

In the meanwhile, no coercive action shall be taken against persons who are practicing the Integrated Systems of Medicine pursuant to degrees/diplomas that have been obtained from Universities which are recognised for teaching the same.”

In light of the above observations of the Hon’ble Supreme Court, the Council further observes that the matters pending before the Hon’ble Supreme Court might impinge on the case at hand. Hence, no further action be taken in these cases till clarity is attained on the issue.
5. 
To discuss about the Minutes of the Finance Committee.

The minutes of the 13th September, 2018 and 11th October, 2018, 2018 which were circulated to the members present, were confirmed (appended herewith as Annexure ‘C’ (colly).  
6. 
Any other item with permission of Chair.

The Secretary informed about note on taxability of the Council in terms of Income Tax Act, 1961, which was sent by the Auditors of the Council.  Income tax is due on unutilized amount of Rs.5,01,08,785/15 up-to Assessment Year 2013-2014 which may attract not only penalty and but also prosecution.  




The Secretary further informed that a letter for allotment of built-up space at DMRC Building, Shastri Park Metro Station, Delhi was sent to the Delhi Metro Rail Corporation (DMRC), as decided by the Finance Committee of the Council in its meeting held on 11th October, 2018 in the office of the Delhi Medical Council.  
In view of the above, the President directed that an advertisement be published in leading newspapers of Hindi/English for the requirement of office space of the Delhi Medical Council of 6,000 sq.ft -9,000 sq.ft on outright direct purchase or on long term lease basis.  









                (Dr. Girish Tyagi)







 


      Secretary
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